
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1993

480
Besluit van 31 augustus 1993, tot wijziging van 
het Warenwetbesluit Produkten voor bijzondere 
voeding

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van de Staatssecretaris van Welzijn, Volksge
zondheid en Cultuur van 14 mei 1993 nr. DGVgz/VVP/L93714, gedaan in 
overeenstemming met Onze Minister van Economische Zaken en de 
Staatssecretaris van Landbouw, Natuurbeheer en Visserij;

Gelet op Richtlijn nummer 91/321/EEG van de Commissie van 14 mei 
1991 inzake volledige zuigelingenvoeding en opvolgzuigelingenvoeding 
(PbEG L 175) en op de artikelen 13 en 14 van de Warenwet;

Gezien het advies van de Adviescommissie Warenwet (advies van 
7 januari 1993, nr 15633/(3)5);

De Raad van State gehoord (advies van 13 juli 1993, 
no. W13.93.0311);

Gezien het nader rapport van de Staatssecretaris van Welzijn, Volksge
zondheid en Cultuur van 19 augustus 1993 nr. DGVgz/VVP/L 931424, 
uitgebracht in overeenstemming met Onze Minister van Economische 
Zaken en de Staatssecretaris van Landbouw, Natuurbeheer en Visserij;

Hebben goedgevonden en verstaan;

A R TIK EL I

Het Warenwetbesluit Produkten voor bijzondere voeding1 wordt 
gewijzigd als volgt:

Aan artikel 2 wordt een vijfde lid toegevoegd, luidende:

5. Het is verboden produkten voor bijzondere voeding aan te prijzen, 
anders dan met inachtneming van de bij ministeriële regeling gestelde 
voorschriften ter uitvoering van een ter zake krachtens het Verdrag tot 
oprichting van de Europese Economische Gemeenschap tot stand 
gekomen bindende regeling.

A R TIK EL II

Dit besluit treedt in werking met ingang van de dag na de datum van 
uitgifte van het Staatsblad waarin het wordt geplaatst.

StStaatsblad aatsblad 1993 1993 448800 1



 

 
 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

’ S tb . 2 2 2 , 19 92

H et adv ie s  van de Raad van S ta te  w o rd t n ie t 
o p e n b a a r g e m a a k t op  g ro n d  van het 
be p a a ld e  in a rtike l 25 a , v ijfd e  lid  j° .  v ie rd e  
lid , o n d e r b, van de W e t op  de  Raad van 
S ta te

Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van 
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst.

's-Gravenhage, 31 augustus 1993
Beatrix

De Staatssecretaris van Welzijn, Volksgezondheid en Cultuur, 
H. J. Simons

Uitgegeven de dertigste september 1993

De Minister van Justitie, 
E. M. H. Hirsch Ballin

316981 F
ISSN 0 92 0  - 2064
Sdu U itgeverij Plantijnstraat
's-Gravenhage 1993 Staatsblad 1993 480 2



  

 

 

 

 
 

 

  

 

NNOOTTAA  VAN VAN TTOOELELICICHHTTININGG

In het W arenwetbesluit Produkten voor bijzondere voeding (verder: het 
besluit) is geïmplementeerd Richtlijn nummer 89/398/EEG van de Raad 
van 3 mei 1989 betreffende de onderlinge aanpassing van de w etge
vingen van de Lid-Staten inzake voor bijzondere voeding bestemde 
levensmiddelen (PbEG L 186). Deze richtlijn geeft onder meer het kader 
aan waarbinnen voor een aantal categorieën van produkten voor 
bijzondere voeding door de Commissie richtlijnen uitgevaardigd zullen 
worden. In artikel 10, eerste lid, van het besluit is aan de M inister van 
Welzijn, Volksgezondheid en Cultuur de bevoegdheid verleend die met 
name genoemde Commissie-richtlijnen bij m inisteriële regeling uit te 
voeren. De eerste van die Commissie-richtlijnen is Richtlijn nummer 
91/321/EEG van 14 mei 1991 inzake volledige zuigelingenvoeding en 
opvolgzuigelingenvoeding (PbEG L 175). De op het besluit te baseren 
ministeriële regeling ter uitvoering van richtlijn 91/321/EEG (verder: de 
regeling), zal op 1 juni 1994 in werking treden.

Richtlijn 91/321/EEG bevat, naast voorschriften inzake de bereiding, 
de samenstelling, de aanduiding en het bezigen van vermeldingen, óók 
bepalingen die betrekking hebben op de aanprijzing van zuigelingen
voeding. Laatstgenoemde bepalingen zullen worden geïmplementeerd in 
de regeling, maar gaan verder dan artikel 8, onder c jo. (het rechtstreeks 
werkende) artikel 20 van de W arenwet (Stb. 1988, 360) toelaat. 
Aangezien het besluit mede gebaseerd is op artikel 8, onder c, van de 
W arenwet, is de rechtsbasis van het besluit vooralsnog ontoereikend 
voor het bij ministeriële regeling stellen van regels inzake de aanprijzing. 
Die rechtsbasis moet derhalve worden uitgebreid door, met gebruik
making van artikel 13 van de W arenwet, aan artikel 2 van het besluit (het 
verbodsartikel) een vijfde lid toe te voegen, dat verbiedt produkten voor 
bijzondere voeding aan te prijzen anders dan met inachtneming van de 
voorschriften krachtens het besluit gesteld. Deze wijziging van het 
besluit strekt daartoe.

Tenslotte zij opgemerkt dat bovengenoemde ministeriële regeling 
slechts kan worden vastgesteld ter uitvoering van een EEG-richtlijn (zoals 
de onderhavige), aangezien de rechtsbasis daarvoor uitsluitend te vinden 
is in (artikel 14 jo.) artikel 13 van de Warenwet.

De Staatssecretaris van Welzijn, Volksgezondheid en Cultuur,
H. J. Simons

Staatsblad 1993 480 3


	stb-1993-480



